15. For Berthold and the Jews, see the overview in Cohen, *The Friars and the Jews*, pp. 227-238.

Sie sint ze ketzern worden [...] unde habent ein buoch gemachet, daz heizet dalmut. Daz ist allez sament ketzerie, unde dâ stêt sô verfluochtiu ketzerie an, daz daz übel ist daz sie lebent.¹⁶

In his very polemical anti-Jewish preaching, Berthold of Regensburg repeatedly refers to the teachings of the Talmud, and in some cases, he directly quotes from Latin translations of the text, such as Sermon XXVIII, which aims to prove the superiority of Christianity over Pagans, Jews, and Heretics. In order to substantiate his claim that the Jewish religion is irrational, Berthold quotes the following passage from Yevamot 63a which expounds Genesis 2.23:

Quid est quod scriptum est Genesis II: ‘Hoc nunc os ex osse meo?’ [Gn 2:23] Glossa: Hoc nunc ergo animalibus coiverat cum aliquibus, quae non placuerunt ei, ostendens quod coivit Adam cum omnibus brutis, nec tamen cessavit appetitus eius, donec Eva ei coniuncta fuit.¹⁷

The very same passage on Adam’s sodomite practices with animals in Paradise is also contained in the sequential version of the *Extractiones de Talmud*, which offers the following rendering:

Dicit rby Eleazar: Quid est hoc quod scriptum est: ‘Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea?’ [Gn 2:23] Per hoc potestis discere quod Adam coit cum omnibus animalibus domesticis et silvestribus et non refriguit animus eius donec Eva fuit ei data.¹⁸

While this rendering is close to Berthold’s wording, it lacks at least one characteristic of the latter’s text, namely its reference to a gloss. The thematic version of the *Extractiones de Talmud* offers such a gloss, for it reads:

Dicit rby Eleazar: Quid est: ‘Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea?’ [Gn 2:23] Docet quod venit super omne animal domesticum et feram, id est coit cum illis, nec refriguit animus eius donec Eva fuit ei parata. Glossa Salomonis: Hoc nunc, ergo aliis vicibus servivit, id est coit, et non ascenderunt in animum eius.¹⁹

Yet the thematic version of the *Extractiones* does not seem to be Berthold’s direct source either. For the gloss in the thematic version is in fact a textual contamination from Nicholas Donin’s thirty-five articles against the Talmud, whose Article 34 has:

16. Berthold of Regensburg, *Vollständige Ausgabe seiner deutschen Predigten*, vol. 1, p. 401.

17. Quoted from the edition in Czerwon, *Predigt gegen Ketzer. Studien zu den lateinischen Sermones Bertholds von Regensburg*, pp. 214-215. In Schönbach’s earlier edition, this sermon takes the number XXVII (Schönbach, *Studien zur Geschichte der altdutschen Predigt*, passage quoted on p. 31).

18. *Extractiones de Talmud per ordinem sequentialem*, no. 1718 (P 196vb).

19. P 70ra.

Dicentes Adam cum omnibus brutis et serpentem cum Eva coisse. De Adam legitur in libro Nassym, in macecta Ievamot, ibi dicit rby Eleazar: Quid est quod scriptum est: ‘Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea?’ [Gn 2:23] Docet quod venit super omne animal et feram, nec fuit reffrigidatus eius animus donec fuit ei parata Eva. Glossa Salomonis: Hoc nunc, ergo aliis vicibus servivit, coit cum illis, et non ascenderunt in animum eius, id est non placuerunt ei.²⁰

The addition of ‘non placuerunt ei’, which, being part of the gloss, occurs only in Berthold and Donin, confirms Nicholas Donin’s thirty-five articles, and not the *Extractiones de Talmud*, as Berthold’s source.

Yet one should not rush to the conclusion that Berthold of Regensburg depends exclusively on Nicholas Donin. Nicole Bériou²¹ pointed out other passages that yield evidence to the contrary, such as the following quotation from his Sermon XXVIII, which can be read as a continuation of Sermon XXVIII. Here, the German Franciscan quotes from, among other texts, Bava Kamma 60b, which deals with *malach ha-mavet*, the angel of death:

Dic de angelo Malachamaut. – Credunt iudaei, quod, si fuerit mortalitas in villa, quod non est ambulandum per medium viarum, quia angelus mortis illic vadit. Si autem non est mortalitas, non est ambulandum per latera viarum, quia angelus mortis per illa vadit, quia, quando non habet licentiam occidendi, vadit latitando.²²

In the *Extractiones de Talmud*, the angel of death is already introduced in the prologue where it is defined as: ‘*Malaac mavez*, id est angelus mortis, dicitur angelus qui omnes morientes interficit, et Duma vocatur in Talmud alicubi’.²³ Subsequently, the angel of death appears several times throughout the translation, including the passage from Bava Kamma 60b (sequential version):

Si sit mortalitas in villa, non ibit homo in medium viarum propter hoc quod angelus mortis vadit per medium viarum; ex quo cum habet licentiam – nocendi –, vadit plane. Si sit pax in villa, non vadat per latera viarum, quia angelus mortis per ea vadit; ex quo enim non habet licentiam – nocendi –, vadit latitando.²⁴

20. P 217va-b. Also in Loeb, ‘La controverse de 1240 sur le Talmud’, 3 (1881), p. 54. English translation in Friedman, Connell Hoff and Chazan, *The Trial of the Talmud: Paris, 1240*, p. 120. See also the new critical edition by Piero Capelli in this volume.

21. Bériou, ‘Entre sottises et blasphèmes’, pp. 224-225.